- 1 -

２０２３年１１月１３日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２３年１０月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 人材育成委員会 /2023 年度販売技士 2級検定試験実施

日 時：10/17（火） 14:00～16:00  於：各支部試験会場

受験数：全国 7 支部合計：212 名

第 32 回総務委員会

 日 時：10/20（金）15:00～17:00 於：東京・鉄鋼会館 4階特殊鋼俱楽部会議室 出席者：6名

 内 容：第 1 号議案 2023 年度上期事業報告書の件
第 2 号議案 2023 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 12 回定時総会及び講演会講師について

第 39 回運営委員会

 日 時：10/27（金） 14:30～15:45    於：東京・鉄鋼会館 7階会議室  出席者：24 名

内 容：第 1号議案 2023 年度上期事業報告書の件

第 2 号議案 2023 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 12 回定時総会の件

報告事項

①各委員会委員長等報告

②各支部支部長等報告

③人材育成事業における eラーニングの進捗状況報告（堀田人材育成ＷＧ長）

④ＥＤＩ（受発注システム）進捗状況の報告（中島ＥＤＩ ＷＧ長）

⑤2024 年賀詞交歓会について

⑥役員選考委員会及び委員選考委員会の開催日程について

⑦第５回全国ボウリング大会開催について

⑧鋼材物流における 2024 年問題への対応について（鉄連要請）

第 33 回理事会

日 時：10/27（金） 16:00～17:00   於：東京・鉄鋼会館 7階会議室 出席者：25 名

内 容：第 1号議案 2023 年度上期事業報告書の件

第 2 号議案 2023 年度上期収支計算書の件

第 3 号議案 第 12 回定時総会の件

報告事項

①2024 年新年賀詞交歓会について

②役員選考委員会及び委員選考委員会の開催日について

②各委員会委員長報告

③各支部支部長報告

④ミルシート電子化及びＥＤＩ(受発注)システムＷＧ長報告

⑤第５回全国ボウリング大会開催について

第 21 回内外交流委員会

日 時：10/31（火） 15:30～17:00 於：東京・鉄鋼会館 4F 会議室 出席者：7名

内 容：①2023 年度オーストラリア視察研修報告について

    ②2023 年度事業実績見込及び収支実績見込について

    ③2024 年度の海外視察研修先・日程の検討について

     ④各支部の内外交流部会活動報告について

⑤次回委員会開催日程について

東 京 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：25 名

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

- 2 -

日 時：10/ 2・5・11・13 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：56 名

第 2 回東京支部運営委員会開催

 日 時：10/3（火）16：00～17:00 於：東京・鉄鋼会館 出席者：15 名

内 容：第 1号議案 2023 年度上期事業報告書について

第 2 号議案 2023 年度上期収支計算書について

第 3 号議案 2023 年度下期事業計画について

第 4 号議案 その他審議事項

①2024 年度東京支部定時総会会場について

②次回 2023 年度第 3回の運営委員会日程ついて

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：鉄鋼会館 受験者：42 名

第 41 回オール関東特殊鋼親善ゴルフ大会 開催

 日 時：10/18（水） 於：龍ヶ崎カントリー俱楽部 参加者：27 名 報道・事務局：6名

特殊鋼販売加工技士(基礎編)研修講座

 日 時：10/23（開講式）・30 17:00～19:00  於：鉄鋼会館  受講者：22 名

玉掛け・クレーン講習会開催（浦安鐵鋼団地組合との合同開催）

 日 時：10/26（木）13:00～20:30  10/27（金）13:00～19:20 （学科）

於：浦安鉄鋼会館 2 階ホール

日 時：10/29（日）8：20～18：20 （実技）

於：安田金属株式会社

受講者：3名

 内 容：玉掛け技能講習・クレーン運転業務特別教育の学科と実技

第 1 回東京支部内外交流部会

日 時：10/31（火） 14:00～15:30   於：鉄鋼会館    出席者：4名

内  容：第 1号議案：東京支部視察研修の企画について

第２号議案：その他審議事項

① 2024 年度視察研修先について

② 支部交流会について（経営効率化部会と共催）

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：39 名

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 3・5 15:30～18:00・13（終講式） 15:30～18:15 於：Zoom によるオンライン

受講者：66 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：御堂会館 受験者：82 名

2023 年度第 3・四半期特殊鋼需要見通し説明会（特殊鋼倶楽部共催）

 日 時：10/20（金） 15:00～15:30  於：オンライン 出席者：56 名

講 師：鈴木 美保氏（経済産業省製造局金属課 課長補佐）

特殊鋼販売加工技士(基礎編)研修講座

 日 時：10/24（開講式）・31 15:30～18:00  於：大阪・鐵鋼會舘  受講者：52 名

第 19 回関西特殊鋼ゴルフ大会

 日 時：10/26（木）8：30～15：30 於：三甲ゴルフ俱楽部ジャパンコース 参加者：29 名

2023 年度特殊鋼教養講座（特殊鋼俱楽部共催）

 日 時：10/27（金）  15:30～18:15  於：大阪・鐵鋼会館 出席者：19 名

 内 容：①「鉄鋼業の歴史と先端技術による未来への挑戦」

講師：(一社)特殊鋼倶楽部 専務理事  脇本 眞也氏

②懇親会

名古屋支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：22 名

生産性向上研修「IT ツールを活用した業務改善」

 日 時：10/ 6（金）10:00～17:00 於：ｉｍｙ会議室＆オンライン 出席者：20 名

2021 年度～2023 年度新入社員研修工場見学

 日 時：10/20（金） 9:00～12:00  於：大同特殊鋼㈱   参加者：53 名

内 容：大同特殊鋼㈱知多工場見学

2023 年度新入社員フォロー研修

 日 時：10/20（金）  13:00～17:15    於：大同特殊鋼さつき館 出席者：15 名

2023 年度第 3・四半期特殊鋼需要見通し説明会（特殊鋼倶楽部共催）

- 3 -

 日 時：10/20（金） 15:00～15:30  於：オンライン 出席者：19 名

講 師：鈴木 美保氏（経済産業省製造局金属課 課長補佐）

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 3・5・10・12 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：69 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：ｉｍｙ会議室  受験者：63 名

東 北 支 部      特になし

北関東支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：2名

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 2・5・11・13 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：12 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：地場産業振興センター会議室  受験者：12 名

静 岡 支 部 2023 年度第 3・四半期特殊鋼需要見通し説明会（特殊鋼倶楽部共催）

 日 時：10/20（金） 15:00～15:30  於：オンライン 出席者：1名

講 師：鈴木 美保氏（経済産業省製造局金属課 課長補佐）

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：ＣＳＡ会議室  受験者：7 名

中 国 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：1名

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 3・5 15:30～18:00・13（終講式） 15:30～18:15 於：Zoom によるオンライン

受講者：1名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：深江特殊鋼㈱本社会議室  受験者：1 名

九 州 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（10 月クラス）

 日 時：10/ 1（日）～10/31（火） 於：e ラーニング 受講者：8名

特殊鋼販売技士 2 級研修講座

日 時：10/ 3・5 15:30～18:00・13（終講式） 15:30～18:15 於：Zoom によるオンライン

受講者：6名

九州ステンレス流通協会との役員交流会

 日 時：10/12（木）  16:00～17:00 於：博多駅周辺貸会議室  参加者：3 名

特殊鋼販売技士 2 級検定試験

 日 時：10/17（火） 14:00～16:00    於：エイムアテイン博多駅前会議室  受験者：7 名

工場見学会（九州ステンレス協会と共催）

 日 時：10/19（木）8:15～17:40 出席者：24 名

 内 容：①熊本県 TSMC 建設現場工場見学(車窓より)

②熊本城見学

③サントリー熊本工場見学

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
１．2024 年「新年賀詞交歓会」開催のお知らせ

  来年の賀詞交歓会は本部及び東京支部は4年振りに経団連会館において1月18日（木）17:30～開催の予定です。

改めてご案内しますので是非ご出席ください。

２．「鋼材物流における 2024 年への対応について」（日本鉄鋼連盟）の周知依頼について

  一般社団法人 日本鉄鋼連盟から当協会に対して、上記の「鋼材物流における 2024 年への対応について」の

周知依頼がありましたのでお知らせいたします。

ご存じのとおり、2024 年 4 月より改正労働基準法に基づき「トラックドライバー」の時間外労働時間の規制

が施行されることから、物流の停滞等の問題が懸念されます。 このため、日本鉄鋼連盟は、鉄鋼業界として、

政府からの要請も踏まえ、鉄鋼製品の安定供給に資するサプライチェーンを将来にわたり持続可能なものとする

ため、当協会にも周知依頼してきたものです。

つきましては、日本鉄鋼連盟の依頼につきまして、当協会のホームぺージに掲載いたしますので、会員の皆様に

おかれましては、依頼内容のご確認をお願い致します。

（一社）全日本特殊鋼流通協会ホームページのアドレスは次のとおりです。

     http://www.zentokkyo.or.jp

ご不明な点等が有りましたら、本部事務局専務理事 多田までお知らせ下さい。

       電  話：03-3669-5803   E-mail：toshiki-tada@zentokkyo.or.jp